MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Ata da 449ª Assembleia Departamental de Letras – 29/11/2023

Rua do Seminário, s/n.º, Centro
Mariana - Minas Gerais – CEP: 35420-000

ATA DA QUADRINGENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA NONA ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL 1

DE LETRAS – Aos 29 (vinte e nove) dias do mês novembro de 2023, às 14 horas, na sala 2

de reuniões do ICHS, realizou-se a 449ª Assembleia Departamental de Letras, sob a 3

presidência da chefe do Departamento de Letras, professora Eliane Mourão. Estiveram 4

presentes os professores Ada Magaly Matias Brasileiro, Adilson Antônio Barbosa 5

Júnior, Alexandre Agnolon, Alice Vieira Barros, Andréia Chagas Rocha Toffolo, Anelise 6

Fonseca Dutra, Artur Costrino, Carolina Macedo Lopes, Fábio César Montanheiro, 7

Fernando Silvério de Lima, Jhuliane Evelyn da Silva, Jorge França de Farias Júnior, 8

Larissa Ceres Rodrigues Lagos, Leandra Batista Antunes, Luiz Antônio dos Prazeres, 9

Luiza de Oliveira Lanari, Paulo Henrique Aguiar Mendes, Rivânia Maria Trotta Sant'Ana, 10

Rita Cristina Lima Lages, Rodrigo Corrêa Martins Machado, Soélis Teixeira do Prado 11

Mendes e Viviane Raposo Pimenta; o representante dos(as) Técnicos(as) 12

Administrativos(as) em Educação, Luiz Fernando do Nascimento Ribeiro; e as 13

representantes discentes Aline Gonçalves Bastos e Bárbara Baptisteli Vieira. Estiveram 14

ausentes da reunião os professores Diogo Souto Simões, Eli Ribeiro dos Santos e 15

Ivanete Bernardino Soares. Justificaram a sua ausência da reunião os professores Adail 16

Sebastião Rodrigues, Bernardo Nascimento de Amorim, Carolina Anglada de Rezende 17

(em afastamento pós-doutoral), Clézio Roberto Gonçalves (ocupante do cargo de pró-18

reitor adjunto de Graduação), Dayse Garcia Miranda, Emílio Carlos Roscoe Maciel, 19

Giácomo Patrocínio Figueredo, Jesiel Soares Silva, José Luiz Vila Real Gonçalves (em 20

afastamento médico), Maria Rita Drumond Viana, Mônica Fernanda Rodrigues Gama, 21

Rómina de Mello Laranjeira, Samuel de Sá Ribeiro, Vanderlice dos Santos Andrade Sol 22

(ocupante do cargo de pró-reitora adjunta de Extensão e Cultura) e Victor Luiz da Rosa. 23

Havendo quórum, foi aberta a sessão. Antes dos informes, a Chefe do Departamento 24

de Letras apresentou o docente Jorge França de Farias Júnior, da área de Língua 25

Portuguesa, redistribuído ao departamento em permuta com a docente Kassandra da 26

Silva Muniz. INFORMES: 1. Departamento de Letras – a) a chefe do departamento 27

solicitou que a professora Anelise Fonseca Dutra apresentasse informações sobre a 28

excursão ao Instituto Inhotim em 06 de dezembro de 2023; na oportunidade, a 29

professora solicitou que, nessa data, os professores não dessem falta a seus alunos e 30

que não marcassem atividades avaliativas; b) a chefe do departamento sugeriu que o 31

Plano Individual de Trabalho fosse apresentado anualmente, em vez de ser 32

semestralmente, e disse que tal assunto será incluído na pauta da próxima Assembleia 33

Departamental; c) foi informado que o secretário do departamento gozará férias entre 34

06 e 15 de dezembro de 2023 e, por isso, qualquer demanda deverá ser encaminhada 35

antes desse período; 2. Programa de Pós-Graduação em Letras – o professor 36

Alexandre Agnolon, informou sobre a etapa final do processo seletivo do mestrado, 37

que se dará início do ano de 2024. 3. Colegiados: 3.1 Letras Tradução – o professor 38

Fábio César Montanheiro justificou a ausência do professor Giácomo Patrocínio 39

Figueredo; 3.2. Letras Português – não apresentou informes; 3.3. Letras Inglês – não 40

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Ata da 449ª Assembleia Departamental de Letras – 29/11/2023

Rua do Seminário, s/n.º, Centro
Mariana - Minas Gerais – CEP: 35420-000

apresentou informes; 3.4. Letras Estudos Literários – não apresentou informes; 4. 41

Centro Acadêmico – não apresentou informes; 5. Professora Soélis Teixeira do Prado 42

Mendes – solicitou inclusão de ponto de pauta referente à Semana de Letras; 6. 43

Professora Rita Cristina Lima Lages – apresentou informações sobre o “VII Congresso 44

Internacional de Literatura Infantil e Juvenil – Educação literária: mudanças em 45

movimento”, no período de 06 a 08 de dezembro de 2023, no Centro de Convenções 46

da Universidade Federal de Ouro Preto. ORDEM DO DIA – 1. Atas das ADs 447, 448 e 47

da AD extraordinária realizada em 10/10/2023 – a ata da AD 447 foi aprovada com 1 48

com abstenção; a ata da AD 448 foi aprovada com 1 abstenção; e a ata da AD 49

extraordinária realizada em 10/10/2023 foi aprovada com 3 abstenções. 2. Atos ad 50

referendum da Assembleia: 2.1 Provisão Delet 12/2023: Planos Individuais de 51

Trabalho (PITs) apresentados após 25/10/2023, aprovados ad referendum da 52

Assembleia Departamental – esses planos foram parte integrante da lista de 53

documentos examinados pelos avaliadores do MEC durante a visita aos Cursos de 54

Graduação de Licenciatura em Língua Inglesa, Licenciatura em Língua Portuguesa, 55

Bacharelado em Estudos Literários e Bacharelado em Tradução; após deliberação, os 56

planos foram colocados em votação, sendo referendados por unanimidade; 2.2 57

Provisão Delet 13/2023: Autorização para participação do professor Clézio Roberto 58

Gonçalves no Curso Educação das Relações Raciais – história e cultura afro-brasileira 59

e indígena aprovado ad referendum da Assembleia Departamental – após 60

apresentação do documento pela presidente e deliberação entre os membros, o 61

documento foi colocado em votação, sendo referendado por unanimidade; 3. Atos 62

para análise da Assembleia – 3.1. Indicação de um membro para compor o Colegiado 63

do Curso de Letras Tradução na vaga do professor José Luiz Vila Real Gonçalves, cujo 64

mandato terminou em 10/11/2023 – o professor  Fábio César Montanheiro informou 65

que o professor Giácomo Patrocínio Figueredo se candidatou para ocupar essa vaga; 66

após deliberação, a indicação foi colocada em votação, sendo aprovada por 67

unanimidade; a partir desse momento, a presidente sugeriu que fossem incluídos dois 68

pontos de pauta antes dos itens 5 e 6 listados na convocação para esta AD: 1) a 69

alteração do período de afastamento do professor Victor Luiz da Rosa, de “25/03/2024 70

a 24/03/2025” para “15/02/224 a 14/02/2025”; e 2) Semana de Letras; ao ser colocada 71

em votação, a proposta foi aprovada por unanimidade. 3.2. Alteração do período de 72

afastamento do professor Victor Luiz da Rosa para estudos pós-doturorais: de 73

“25/03/2024 a 24/03/2025” para “15/02/224 a 14/02/2025” – a presidente justificou 74

o motivo para tal mudança relatando que o docente substituto Adilson Antônio 75

Barbosa Júnior, cujo contrato terminará em 28/02/2024, ficaria sem lastro para 76

continuar vinculado ao Departamento de Letras; dessa forma, com essa alteração, ele 77

substituirá o professor Victor Luiz da Rosa durante o seu afastamento para realização 78

de Pós-Doutorado. 3.3 – Alteração do nome do evento “Semana de Letras” – A 79

professora Soélis Teixeira do Prado Mendes solicitou a mudança do nome do evento 80

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Ata da 449ª Assembleia Departamental de Letras – 29/11/2023

Rua do Seminário, s/n.º, Centro
Mariana - Minas Gerais – CEP: 35420-000

“Semana de Letras” para “Semana Nacional de Letras”; essa sugestão se justifica pela 81

necessidade de reconhecer que esse evento possui uma abrangência em nível nacional 82

e, por conseguinte, para captação de um aporte proporcional à importância do evento; 83

após deliberação, a proposta foi colocada em votação, sendo aprovada com 1 84

abstenção. 3.4 – Apreciação do horário de oferta de disciplinas e distribuição de 85

encargos didáticos em 2024/1 – com a apresentação do quadro, foi iniciada uma 86

discussão entre os membros sobre o preenchimento dos horários; por fim, a 87

presidente sugeriu que as alterações realizadas durante essas deliberações fossem 88

aprovadas, ainda que houvesse decisões a tomar, e que, assim que as áreas fossem 89

apresentando modificações, essas seriam aprovadas ad referendum da Assembleia 90

Departamental; tal proposta foi aprovada por unanimidade. 3.5 – Oferta de disciplinas 91

eletivas pelas diferentes áreas do departamento – após a apresentação do quadro de 92

disciplinas eletivas pela presidente, foi iniciada uma discussão entre os membros sobre 93

o preenchimento dos horários; em seguida, decidiu-se, de modo unânime, 1) aprovar 94

o quadro; 2) adotar como critério de oferta de disciplinas eletivas, a partir da data 95

desta AD, o seguinte padrão de referência: duas disciplinas pela área de Português, 96

duas disciplinas pela área de Tradução, duas disciplinas pela área de Inglês e três 97

disciplinas pela área de Literatura, respeitando-se a proporção de disciplinas eletivas 98

a serem oferecidas por curso; 3) aprovar a oferta de LET066 pelo  professor Artur 99

Costrino nos horários de 08h20-10h00, às terças, e 10h20-12h00, às quartas-feiras. 100

Nada mais havendo a tratar, a presidente agradeceu os presentes pela participação e 101

encerrou os trabalhos da Assembleia Departamental e, para constar, eu, Luiz Fernando 102

do Nascimento Ribeiro, lavrei a presente ata, que, se aprovada, será assinada.  103

		2024-02-07T15:58:01-0300
	ELIANE MOURAO:52373754649